
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  549 del  17-08-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 

Oggetto: "D.P.C.M. 30 SETTEMBRE 2021 FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI 
MARGINALI". Approvazione graduatoria definitiva.

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di agosto il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che:
 nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ripartisce il 
Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023; 



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.286 del 17-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 si tratta di risorse volte a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico 
nei Comuni colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi alle 
persone e alle attività economiche; 

 il fondo ammonta complessivamente a 180 milioni euro, che vengono 
assegnati a 1.187 Comuni in relazione alle loro condizioni particolarmente 
svantaggiate: tasso di crescita della popolazione negativo sia nel lungo sia nel 
breve periodo, Indice di Vulnerabilità Sociale e Materiale (IVSM) superiore 
alla media e con un livello di redditi della popolazione residente inferiore alla 
media; 

- l'allegato "B" del D.P.C.M. del 30 settembre 2021, elenca i Comuni assegnatari 
del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra 
i quali il comune di Valguarnera Caropepe risulta assegnatario di un 
finanziamento della somma complessiva di € 357.771,21, corrispondente ad € 
119.257,07 per singola annualità pari ad un terzo del contributo concesso;

Preso atto che:
1) i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un 
periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e 
agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le   spese 
di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale 
del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

2) le agevolazioni sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 
1407/2013, relativo agli aiuti «de minimis»; 

3) l’art.5 del D.P.C.M. disciplina le modalità di erogazione delle risorse ed in 
particolare:

i. La Presidenza del Consiglio dei ministri-Dipartimento per le politiche di coesione 
dispone l'erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, in ragione delle singole annualità di legge;



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.286 del 17-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

ii.  Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento 
dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo 
ai soggetti beneficiari da parte del comune, in riferimento alle precedenti annualità, 
come verificato all'esito del monitoraggio di cui al successivo art. 6.

iii.  L'utilizzo delle risorse, di cui al comma 2, deve avvenire entro sei mesi dalla 
conclusione dell'annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze ai singoli comuni; 

Visto il 1° avviso pubblico in attuazione della propria determina n. 831/2022 con scadenza 
03.01.2023 e l’elenco delle istanze ammesse;

Vista la 2° finestra temporale di riapertura dei termini per la presentazione di richieste con 
scadenza 20.02.2023 nella quale non sono pervenute richieste;

Vista la 3° finestra temporale di riapertura dei termini per la presentazione di richieste con 
scadenza 25.05.2023 e nella quale risultano pervenute n. 3 richieste;

Considerato che non sono mai pervenute richieste relative all’art. 2 c. 2 lett. a) del DPCM 
30/09/2021 per l’affidamento dell’immobile denominato “Pescheria comunale”;

Vista la comunicazione di rinuncia al contributo del richiedente n. 1 il quale aveva presentato 
domanda nella 1° finestra temporale ed era risultato ammesso;

Effettuata la valutazione delle richieste relative alla 3° finestra temporale; 

Visto l’elenco allegato delle istanze ammesse e non ammesse modificato a seguito dalla 
sopraddetta rinuncia; 

Vista la propria Determina n. 445 del 21/06/2023 di approvazione dell’allegato verbale n. 2 
del 21/06/2023, con elenco definitivo di tutte le istanze ammesse per la concessione di 
contributi a fondo perduto per l’avvio di nuove attività economiche commerciali, artigianali 
e agricole attraverso un’unità ubicata nel territorio comunale a valere sul fondo comuni 
marginali di cui all’art. 2, del D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) – 
annualità 2021”, il cui importo complessivo concesso ammonta a €. 53.307,81, entro i limiti 
del contributo disponibile di €. 119.257,07 allocati nel cap. 851 del bilancio 2023 in corso 
di formazione;

Considerato che, con note prot. nn. 8727 e 8728 del 26/6/2023, ai fini dell’erogazione del 
contributo, è stata fatta richiesta ai due partecipanti inclusi nel suddetto elenco definitivo di 
apposita richiesta di erogazione del contributo e di idonea polizza fideiussoria; 

Vista la nota, prot. n. 10182 del 28/07/2023, pervenuta entro i termini stabiliti, con cui il 
secondo classificato del summenzionato elenco definitivo trasmette la richiesta 
dell’erogazione del contributo, dell’importo complessivo di €.28.647,81, e la relativa 
polizza fideiussoria a garanzia del contributo concesso a di accettazione dello stesso;

Vista la visura aiuti de minimis (VERCOR 24334784) con esito positivo;



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.286 del 17-08-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Ritenuto  di dover approvare la graduatoria definitiva ai sensi dell’avviso pubblico per la 
concessione dei contributi di che trattasi;
Accertata la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A
la superiore premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) APPROVARE la graduatoria definitiva per la concessione del contributo a fondo 
perduto per l’avvio di nuove attività economiche commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità ubicata nel territorio comunale a valere sul fondo comuni marginali 
di cui all’art. 2, del D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) – 
annualità 2021”, così composta:

Azienda richiedente Totale punteggio Importo richiesto €.
6)  Omissis     35 28.647,81

2) DARE ATTO che con apposito provvedimento di concessione il contributo si 
provvederà nei modi previsti l’erogazione di quanto concesso.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA


